
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº  03/99. 

 

                                                             EMENTA: Institui a Coordenação das Áreas de Conhecimento   

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – CODAI 

desta Universidade.                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 03/99 deste Conselho, 

exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001950/98, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 1º de 

fevereiro de 1999, 

 

 

- Considerando a necessidade de melhor planejar as atividades di- 

dáticas, permitindo o entrosamento das disciplinas afins  e a constante atualização de métodos e 

conteúdos de ensino; 

                                                           

 - Considerando a falta de instância regimentar que congregue os 

Professores das disciplinas afins em torno das questões de interesse mútuo, tais como liberação de 

Professores para capacitação, aquisição de equipamentos, etc...; 

 

                                                             

- Considerando, ainda, o que dispõe o Art. 73 do Regimento do 

CODAI, sobre a possibilidade de sua modificação visando o aperfeiçoamento do Processo Educativo; 

 

 

                                                                  R E S O L V E: 

 

                                                            Art. 1º - Adicionar um novo Artigo ao Regimento do CODAI que 

passará a ser o Artigo 20 com a seguinte redação:  

 

“Art. 20 – O Supervisor da Área de Conhecimento será 

eleito pelos Professores componentes da Área, entre os seus pares com mandato de 02 (dois) anos, 

sendo permitida a recondução, e terá as seguintes atribuições: 

 

 

a) Trabalhar em articulação com o Coordenador de Curso  nos itens a, b, c, d, e e, do Art. 

19. 

 

b) Convocar e presidir reuniões da Área de Conhecimento para deliberar sobre assuntos 

diretamente relacionados com as disciplinas que compõem as Áreas e seus Professores. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 03/99 DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO). 

 

 

c) Encaminhar ao Coordenador de Curso propostas e solicitações relativas às instalações, 

equipamentos e materiais necessários a manutenção e melhoria do ensino e suas 

disciplinas. 

 

d) Acompanhar e dar assistência aos Conselhos de Classe. 

 

e) Exercer outras atribuições próprias de sua natureza, que lhe forem atribuídas pela 

Coordenação de Curso. 

 

Parágrafo Único – A constituição das Áreas de Conhecimento, 

com disciplinas e Professores envolvidos, é definida pelo CTA do Colégio e pode ser alterada sempre 

que necessário, mediante Proposta da Coordenação de Curso, observando a legislação em vigor”. 

 

Art. 2º - Reenumerar os demais artigos do citado Regimento, 

passando o Art. 20 a se chamar Artigo 21 e assim por diante.  

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   02   de fevereiro de 1999. 

 

 

 

 

 

PROFª EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 
= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

COLÉGIO  AGRÍCOLA  DOM  AGOSTINHO  IKAS  –  CODAI 

 

ÁREAS  DE  CONHECIMENTO 
 

 

ÁREA 01: AGRICULTURA 

 

                 Disciplinas:  Agricultura I, II e III; Irrigação e Drenagem e Mecanização Agrícola. 

 

                 Professores:  Benedito  Luiz   Correia;  Djalma  José Correia de Figueredo;  Cícero  Franklin 

                                       Cordeiro Neto;  Francisco Bahia Barreto Campello; Mário Ferreira de Moraes; 

                                       Juàres José Gomes e Pedro Lima Filho. 

 

ÁREA 02: ZOOTECNIA 

 

                  Disciplinas:  Zootecnia I, II, e III. 

 

                  Professores:  Edna  Maria  Queiroz de Freitas;  Elisa  Alves Vilar;  João  Antônio  Gomes 

de   Freitas; Marcelo Apolinário de Oliveira; Maria das Graças Félix Barbosa 

e Ri- cardo Wagner Guimarães da Rocha. 

 

ÁREA 03: COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

                   

                  Disciplinas:  Língua Portuguesa; Literatura Brasileira; Língua Inglesa; Redação e Expressão 

da Língua Portuguesa; Educação Artística e Educação Física. 

 

                 Professores:   Déa Tenório Araújo; Nara Silvana Albuquerque Patriota; José Soares da Silva; 

Vandemberg  Fontenele  de  Magalhães  Cardoni  e  Wilma  Gonçalves Barros 

Dias Holanda Cavalcanti. 

 

ÁREA 04: TECNOLOGIA 

 

                  Disciplinas:  Desenho; Topografia; Construções e Instalações Rurais; Matemática; Introdu- 

ção à Informática; Física e Indústrias Rurais. 

 

                 Professores: Áurea Maria Montenegro; Célio Saraiva de Moura; Eduardo José Cabral de 

Melo; Reinaldo José Bernardes Pinto; Roberto José de Lavor; Silvana Soares 

Brandão; Maria do Carmo da Silveira Xavier; Luiz Augusto de Carvalho 

Carmo e Cláudia Mellia. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

ÁREA 05:  CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

                   Disciplinas: Filosofia; História; Geografia; Ensino Religiosos; Estudos Sociais e  Econô-  

                                       micos  do  Nordeste;  Economia  e  Administração  Rural;  Extensão  Rural;  

                                       Estudos Orientados para o Trabalho; Sociologia e Cooperativismo. 

 

                  Professores: Aldeirze Sales; José de Carvalho Silva Filho; Mabel de Albuquerque Mon- 

tenegro Oliveira Mota; Maria Clara Monteiro de Oliveira Dourado e Francisco 

Antônio Neto. 

 

ÁREA 06:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

                  Disciplinas:  Biologia; Química; Programa de Saúde e Educação Ambiental e Cidadania. 

 

                  Professores:  Admilson Toscano Ribeiro de Brito; Clayton Anderson de Azevedo; Rommel 

Fontenele José de Magalhães Cardoni e Sílvia Maria de Sá Barreto Pereira. 

 
 


